sciplinse g^ralia, quaj noxia sunt, cupientes abradere, ad hu-
milem supplicalionem capiluli Sedis el paciariorum el pro-

borum homjnum civilatis Ilerdíe super prsediclis el alus, quae

reparalionem el reformalioncm sludü príedicli concernnnt,

cum magna dellibcralione salubriler providerc decrevimus.

Sed quia lompus eleclionis dicti recloris inslal, habita su-
per prediclis regii ac nosiri consilü dellibcralione, ul inlerim

debito modo procedal eleclio , vobis dicimus el mandamus
de certa scienlia el exprese, sub ¡iicursu regia; ac noslrse

indig'nalionis el ira?, poenaque milie ílorcnorum auri regio

applicandorum erario, qualinus obaudllis precibus el ex-
elusis eífeclibus, merilis eligendi el cómodo veslraj univer-

silatis inspeclis, ad eleclionem recloris pro anno futuro pro-

cedalis juxta modum et formam privilegiorum el slalulorum

ücli studii. Cui rectori cligcndo inbibemus el mandamus
sub dicta poena ,

quod ab ómnibus pompis , sonis musicis,

tripudiis el vanis solaciis ac sumplibus se abslineat; sed ce-

lébrala eleclione jam dicta, gralia publicalionis el solemnit-

zalionis ipsius ad loca solila electores et electi associali de-
cenler incedanl, plano et simpüci verbo, sonis musicis, tri-

pudiis el alus vanilatibus et minus necessariis sumplibus

prorsus dimisis. Qua; omnia a vobis et dicto futuro rectore

penilus abdicamus. Inibemus insuper et mandamus dicto fu-

turo rectori sub dicta poena , ne de ccetero per se vel per

alium seu alios excubias sive guayles, etiam infra dicti stu-

dii limites, faceré praesumat, quoniam ex eis mag^is scanda-
!a quam justiliaí cultus visa sunt proficisci/Injungimus ¡n-

quam firmiter et districte sub poena jam dicta g-erenti vices

gubernaloris in Callialonia, necnon curie el vicario IlerdíB,

qualinus predicta omnia facianl ad unguem servari, et ab
omni excessu mandalorum el provisionis nostrorum huius-
iTiodi vos el fulurum reclorem cohibeant et compescant. Da-
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tum Barchinonae secunda die januarü a nalivitate Domini'
millesimo CCCC. tricésimo oclavo.

X.

Reformatio studii Jllerdensis : an . MDLXXV. (Vid. pá^. 47);

líos Philippus Dei gralia Rex Caslellse, Aragonum , utrius--

que ScisciiiBe, Hierusalem, Ung-arise, Dalmacise, Croaciae,

Legionis, Navarrae, Granata;, Toleli, Valentiae, Galleliae^ Mac
ioricarum Hispalis, Sardinise, Cordubse, Corsicae, Murtiae,,

Jaennis, Algarbii, Algezirse, GibraHaris , insularum Canariae»;

nechnon insularum Indiarum et Terrse firmae maris Occeaní,,
Archidux Auslrise, Dux Burgundise, Brabanlis et Mediolani,
Comes Barchinonae, Flandriae et Tirolis, Dominus Viscayse-

el Molinae, Dux Athenarum et Neopatrias, Comes Rosilionis-

et Ceritanise, Marchio Oristani et Goceani, Vehemenler opta-,

mus omnes Hispaniarum achademias esse quam auctissimas
et florentissimas, sed in primis llerdensem ex qua tantum>
numerum doclorum hominum prodisse scivimus: qui et no»-
bis et clarissimis nostris progeniloribus in regnorum nostro»
rum gubernatione summa integritate et doclrinse laude inser-

vierunl. Sed cum non itaprideni nonnullos in ea abusus pau--"

lalim exorlos resciremus, neii Jatius serperenl,stalimMichae-
li Pnig, tunch Episcopo Ilerdensi et posl eius mortem Antho-
nio Auguslino, eius in episcopatu suceessori diclse universita-

lis visilationem et omnem lam in capile quam in membrisre*-
Ibrmalionem comisimus. Ilaque nunch animadversis hiis quse >

in ea visitatione gesta sunt, et audilis eliam sententiis tam
patiariorum ipsius Ilerdensis civilaíis quam doclorum qui.;

sunt in nostro regio consilio civil! et crimiñali principalus no-

slri Cathalonia? (quos ut magna ex parle in ea academia ver--

satos, eiusdem vel cómoda vel incomoda perspecla habere:

est necesse) sed in primis una cum malura deliberalione et-

decreto noslri sacri supremi regii consiiii penes nos assislen-

tis, in quo doctos eliam viros in ea academia enulrilos, el re-,

rum ipsius scientissimos esse novimus, sequenles conslitulio-.^

nes ad llerdaj universilalis reformalionem, gubernationem et

régimen edendas jussimus huiusmodi sub Ihenore. In primis

aonslituimus, staluimus el ordinamus ut deinceps omnes tam
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doclórum maiorum cathedroe quam baccalaiirooiiim ut vocant

minores calhedrul<e non aliler provideri, confcrrivc possint,

quam compelitoribus ad oposilionem admissis ac siiam doclri-

nam publica aliqua lectione (estantibus, ac landem scholaslicls

secrela sulfragia de illorum praíslanlia feienli!)us. Ilcni statui-

mus el ordinamus ul oniiüum facullatum niaiores calliedríe et

minores eliamjuris civilis alque cannonici quo anno vacea-
verinl, sufragils lallis Iribuanlur die nona scplembris, hoc est,

poslidrie Nalivilalis Beatse María?, in qucm diem si lanUis in-

ciderit opositorum vel sufragiorum numeriis, ul ante solis

occasum nunierari suffragia diiudicarive non possinl, illica

res in eo slalu in quo reperielur in scqucnlcm dicm proroge-

lur, ñeque inlerim cathedra ulladala in vulgos eíTcralur, do-
nech omncs simul caUíedríe logiltime publiccnlur. lícni quod
doctorum calhedise Iribuanlur per suiragia baccalaureorum

et eorum scholaslicorum qui in ca facúltale tres annos exe-
gerinl, in quibus annis numerandis, idem qui hactcnus fuit

huius academise mos eonservelur. Ídem slatuhimus el ordina-

mus ut in recipiendis suffragiis (anlum assislanl primus civi-

latis Ilerdse patiarius et univorsilalis rector alque eiusdem
cancellarius una cum Capiluli clavario et Episcopi officialí

vicarioque generali, in cuius manibus omnes jusjurandum íe-

rant {sic) et ipse queque officialis vicarius generalis jurel bo-
na fidc se taciluros quíEcunique in sul'fragiis gcrenlur ñeque
verbo aul nulu enunciaturos cui sit cathedra ulla sive niaior

sive minor adjudícala, donech posl lata de ómnibus sufragia

pro veteri more omnium quoque calhedrarum nomina in ple-

no consessu a notario publicentur. Ilem ut moróse illi et con-

tcnliosc suffragiorum iiitor se comparalionos dcinceps prce-

cidanlur, iiullas posthac sufíragioruní qualilates speclari vo-

lumus, nullum sul'fragium alteri qualila'ibus prreslare sed qui

sufragioruin numero vicoril, cathedram sive maiorem sive mi-

noren! oblineat. Ouod si paria suFragia ambo tuierint, et do-
cendi laborem el slipendium inler se duabus parlibus equis

dividanl. Jlem slaluimus et ordinamus quod calhedrte doclo-

ribus collatre ad tcrtinm usque annum rctincantur, ñeque iu-

terim singulis annis aul alio modo vaccarc possint quam vol

vita fundo vel renuntiante ipso calhcdrario. Calhedrai vero

baccalaureis conferendce eorum scolaslicorum sufragiis de-

cernantur qui in álbum seu malriculam relati sinl, et per unius

anni spalium suce facultalis leclionibus ordinarie inleríuerint,

TOMO XV. 16
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modo tamen bachalaarei iiondum slnt: huiusmodi baclíalau-

rcoruin cathedraí biennio possideantur, ñeque inlcrim vacent,

-nisi vel morluus fuerit calhedrarius, vel sponte renuntiave-

Til vel certa inlogrum mensem absque recloris el consilü per-

misione abesse ansus fuerit. ítem slatuimus et ordinamus

quod in Omnium Sanclorum festo per singulos annos et quo-

lies vacare conliní^erit aliquam tam baccalaureorum quam

doctorum cathedram lernis diebus dominicis qui collationem

carum cathedrarnm prsecesserinl ütlerae Apostólica; luiic aca-

demice concessa; adversus solicitalores, subornatores seu ca-

thedram prece vel prsecibus ambientes tam in ipsa cathedra-

li Sede quam in parrochialibus urbis templis missse sollem-

pnis lempore publicentur, earumque exempla in dictorum

lemplonim et academia; valvis affigantur, euius rei curam

universitatis cancellarius suseipiat, sumplus vero publica

eiusdem academia; arca supedilet: ita enim poense a Pontífice

pra;slilula; ómnibus innotcscent. Quibus nos hanc alleram

quoque adjungimus ut huiusmodi solicitalores inhábiles ha-

beantur ad eam cathedram tunch vel sibi pelendum vel suis

sufragiis decernendam. ítem statuimus et ordinamus quod

laici coeterive urbis Ilerda; civos qui ab academia corpore

sunt alieni, ipsius academiaí septa aut limites minime ingredi

audeant quo die sufragia de cathcdris tam maioribus quam

minoribus ferentur; qui sccus fecerint et armorum amissione

ct decem librarum pcena mulctandos se sciant. Qui vero in-

pares solvendo fuerint viginti diebus carcere leneantur. Nam

quod ad clericos attinet jam nos illorum audaciam gravibus

poenis a summo Pontifico puniendam curabimus. ítem statui-

mus et ordinamus quod scholastici in matricula descripti qui

deinceps vel domi apud se habuerinl vel secum allulerint

tormenta manurea sulfúrea (qu.T vulgus- arcafcwsm et jwtri-

nalia voccat) vel qui post hac illa habuisse vel goslasse in-

tra urbis ¡lerda; ambitum aut suburbia convicti l'uerint, ultra

costeras poenas por regia prceconia aut alias imposilas quas

ipso fació incurrere volumus, omne sufragium tam activum

quam pussivum ad cathedras amitant, ut ñeque sibi pele-

le, ñeque alleri dccernerc cathedram suo sufragio possint. Et

prsetorea ómnibus privilegiis et facultatibus qua; huic aca-

demice sunt a nobis vel alus indelibilis memoria; regibus prse-

decessoribus nostris tributa, omnino sint ipso fado exclusi,

ñeque ad illorum jus restituí possint nisi a nobis vel noslro
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Jocum tencnle generali. Quas ctiam poenas liüs volumus esse

conslilulas qui pugiones vol aliud armorum gcnusper ipsam
«rbern llerdam vel eius suburljia prcelerquain ilor facienles

alluleriiit. ílem slaluinius el ordinamiis quod niilkis ex calhe-

drariis tam doeloribus quam baccalaureis, niillus cliam ex
oposiloribus ausit promilere, dono daré vel muluari pecuniam

hiis baccalaureis vel scholaslicis qui ad cathedras maiores

aut minores suífraglum habere possunt
,
quin noque pro hiis

• -etiam fideiussorcs vadesve existanl: transgressoribushsec sit

poena, ut doctor vol baccalaurcus qui sicut diximus fuorit pro-

niisor, donalor, mulualor vel íidoiussor calhodra privetur et ad

illam quam huiusmodi largiliono appeliorit;, inhabilis reddatur.

Scholaslicus vero actipiens pra^^diclorum aliquid jure ferendi

tunch suflVagü mullelur. llom staluimus el ordinamus quod

publicae calhedraruní loclioncs poslidrie festi Divi Lucíe inci-

pianl et sine inlermissionc deincops habeanlur ad usque vigi-

liam Assumplionis Bealíe Marioe , his lanluní feslis qua3 mox
jirefiniemus exceplis, seplem juris canonici professores ab

ineunie anno ad usque fincm mensis aprilis Decretales Ponti-

ficum epístolas inlerpretenlur. A niaio vero usque ad prse-

dictum lestum Assumplionis ila muluo conveniant ut quatuor

ex hiis Sexlum, tres vero Clcmcntinas exponant. Juris porro

civilis lectores primo anno Digeslum velus usque ad finem

martii, et inde Infortialum prelegendum suscipiant. Altero

vero anno Codicem usque ad martii finem et inde Digeslum

novuní: quibus in libris exponendis títulos quos magis expe-

diré scholasticorum ulililati lectores exislimavcrint, inler se

dislribuant. lia lamen ut semper maioribus cathedris prefecti

vel ex baccalaureis anliquiores titulorum quos maluerinl o-
ptionem habeant. Inslilutiones Justiniani tolo anno quotidic

hora per recforeni el consilium assignanda éxponanlur. ítem

staluimus et ordinamus quod in conficiendis scholasticorum

ut vocant cursibus et illis per baccalaureos qui ad cathedru-

las se opponcrc volunt legcndis idem qui nunch csl mos reli-

jieafur. ítem slaluinius et ordinamus ut in Terendis suílVagiis

de calhedris theologiie, medicince, philosophirp, dialéctica)

íích grammalicas el per quos huiusmodi sufíragia preslenlur

velera slatula scrvenlur. El eadem ipsa consuetudo quse erat

íempore quo bonce n)cn!oria;!\1iehacl Puig, Episcopus Ilerden-

sis a nobishuius uiiivcrsilalis visilalor crcarolur, vclr.musquft

Ut eorum singuli singulis annis docere incininnl ccnlinualii
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perpetuo leclionibus a fasto Divi Lucre ad feslum Assiimplio-
nis, ut pgulo ante dixiinus. ítem staluimus et ordinamus quod
lectores omnes singulis leclionibus singuias horas Iribuant in
interpretando tantum non in dictando occupali. ítem quod
dies festi quibus liberi esse a lectionibus possunt hii tantum
sint quos ecclesia liberos quoque ab opere servili habuerit
prefinitos. Et preterea dies Sanctai Catlierinae, Sancti Nieho-
lai, Sanctíe Lucia;, et a vigilia Nativitatis Doniini ad usque
lestum Sancti Juliani inclusive, festa quoque Sancti Vincentíí

Martyris, Conversionis Sancti Pauli el a dominica Palmarum
ad Resurrectionis Chrisli octavaní, Sancli Georgii, Sancti
Johannis, Sancise Marise Magdalense el Sánela; Annse, ccete-

ris autem diebus lectiones numquaní intermiltantur. Ilcm sfa-

tuimus et ordinamus quod scholaslici omnes honeslis tanlum
veslibus induanlur, lioc est, superno vel pallio (alari quod
manteum vocant vel altero aliquanto breviori quod lerrero-

hun sed usque ad dimidiam tibiam dcmisso, aut cerle pallía

oblonga manicata, qualem Tholosales scholaslici et domi et

foris gestare consueverunt. Pileo aulem capul Icganl qua-
drato, non illo valde cornulo quali nuper abuti ceperunt, sed
modeste prominenti qualis sacerdotibus permili solet. Nemo
lamen ausit sericum ornalum addere veslibus ullis eliam do-
mesticis, ñeque panno uti alterius colorís qunm nigri, fulvi

cineritii, veneli vel leucophei (quos colores nostri vulgo vo-

care solenl leonatum, burielum, pardum el g-risium) ñeque
subucculis Ítem addanl vel ad collum, vel ad manus crispatas

laclucarum more fascias, sed simplices et nullas acu píelas

Icrant. Fermoralia non turgcntia, non sérico órnala induant:

uobilibus lamen ac miliíaris ordinis et baccalaureis interiores

quoque togas, quas dicunt solanas, sine ullo addilamento

bombycino permilimus, modo in reliquis veslibus et coloribus

nihil preler coeterorum scholasticorum consuetudinem usur-

pent, quí horum aliquid Iransgressus fuerit prohibitam ve-
stem illico ammitat: cuius vendifsepretium liclori sivevedelío

universitatis (penes quem eril poense execulio) el reclori et

publicce academia arce tornis porlionibus equis dislribuaníur:

ñeque remitiere quisquam vel condonare suam porlionem

omnino possit. Ítem staluimus el ordinamus quod pensio se-

plingenlorum ducalorum quam academia Ilerdensis in mensa
episcopali sibi habet auelorilale Apostólica reservatam el

coeleri universitatis redditus qui solvendis lectorum slipen-
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diis sunt consUluli deincops exiganluraclavario maiore eius-

dem civitalis , iiullo lamen proplerea illi addilo novo slipen-

dio pretor id quod jam alias ab ipsa civllale solel percipere.

Lecloribus autem sua stipcndia iernis parlibus, lernisqiie an-
ni leniporibus persolvanlur: ut prima sciiicel pars ad januarii

finem: altera adñnem apriiis: lerlia ad lestum Assimiplionis,

cum a legendo cessabitur, lilis reddanlur. Quibus solulionibus

intersint primus urbis patiarius, universilalis rector el cius-

deni cancellarius una cum clavariis civitalis, Capituli et

ipsius academiae. Ha lamen ut aliquo illorum impedito coeleri

nihilominus rom conficere possint. ítem slaluimus el ordina-